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 اجرای برنامه های بازگشت زندانیان به اجتماع، 
آن  از  عضوی  عنوان  به  ایشان  شدن  پذیرفته 
اجتماعی  نقش های  گرفتن  برعهده  و  اجتماع، 
توسط آن ها، صرفاً با تمرکز بر مدیریت فاکتورهای 
محقق  آن ها  نیازهای  رفع  و  بزهکاران  خطر 
نمی شود؛ چرا که جامعه در این فرآیند نقش بسیار 
برجسته  ای ایفا می کند. لذا، در تدوین برنامه های 
بازاجتماعی کردن بزهکاران، هدف اصلی بایستی 
اجتماعی  روابط  کنترل  نیز  و  پشتیبانی  ایجاد، 

پیرامون فرد بزهکار قرار گیرد.
از آن جایی که نهادهای اجتماعی نقشی کلیدی 
در پشتیبانی از بازگشت موفقیت آمیز بزهکاران 

به اجتماع ایفا می کنند، جذب علاقه و مشارکت 
اجتماع در این امر نیازمند اتخاذ تدابیر و راهبردهای 
خاصی می باشد. جوامع همیشه پذیرای ایده های 
ابتکاری برای استقبال و حمایت از بزهکاران سابق 
نیستند؛ خصوصاً کشورهایی که منابع آنها برای کل 
جامعه محدود بوده و دسترسی به خدمات اساسی و 

ضروری از ظرفیت محدودی برخوردار است. 
تنبیهی هستند  دارای نگرش  افراد جامعه غالباً 
برنامه های  اجرای  به  نگرشی  چنین  وجود  و 
نمی کند.  چندانی  کمك  اجتماع-محور  اصلاح 
سازمان های مردم نهاد )NGOs( می توانند به قرار 
گرفتن این مسئله در دستور کار راهبردي کشور 

کمك کرده و از تغییرات حمایت نمایند. برخی 
برنامه ها، به ویژه برنامه هایی که برای بزهکاران 
این فرصت را فراهم می آورند تا در سرویس های 
اقدامات  یا  و  نموده  فعالیت  اجتماعی  خدمات 
می توانند  دهند،  انجام  المنفعه  عام  داوطلبانه ی 
بزهکاران  از  مشخصی  گروه هاي  بازپروری  در 
بسیار  آن ها  به  نسبت  مردم  احساسات  جلب  و 
اجرای  شکل،  هر  به  کنند.  عمل  موفقیت آمیز 
حمایت  از  گیری  بهره  بدون  برنامه هایی  چنین 
جامعه به ندرت عملی بوده و موفقیت آن ها در 
گرو مشارکت فعالانه ی اعضای جامعه خواهد بود.

غالباً  نیز  اجتماعی  مشارکت  سطح  علاوه،  به 

بازاجتماعی کردن بزهکاران؛ نقش جامعه مدنی

حضور شخص در زندان و شرایط متفاوتی که وی طی دوران 
ایجاد  سبب  گاه  می کند،  تجربه  زندان  در  خود  محکومیت 
تغییرات اساسی در شخصیت و رفتار اجتماعی وی می شود. اهمیت 
این تغییرات زمانی مشخص می شود که فرد بزهکار پس از آزادی از 
با  ناهماهنگ  با موقعیت های دشوار، رفتارهایی  زندان، در مواجهه 
هنجارهای عمومی جامعه از خود بروز می دهد. بازاجتماعی کردن 
بزهکار  فرد  که  است  فرآیندی   )social reintegration( بزهکاران 
را برای بازگشت به اجتماع و پذیرفته شدن توسط اعضای جامعه 

آماده می کند. در تعریفی دیگر، بازاجتماعی شدن شامل حمایت از 
بزهکاران در زمان بازگشت آن ها به اجتماع پس از گذراندن دوره ی 

حبس است. 
در فرآیند بازاجتماعی کردن بزهکاران عناصری که به ایفای نقش 
می پردازند عبارتند از: جامعه، نهادهای عمومي و شخص بزهکار. با 
در نظر گرفتن نقش عمده ی جامعه در فرآیند مذکور، در این شماره 
به جامعه به عنوان یکي از عوامل تأثیرگذار بر فرآیند بازاجتماعی 

شدن بزهکاران پرداخته می شود.

 فهیمه فره وشی
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وابسته به میزان صداقت و شفافیت نظام عدالت 
کیفری است. یك نظام عدالت کیفری متعهد به 
استانداردهای شفافیت، پاسخ گویی، یکپارچگی، 
مختلف  انواع  کارگیری  به  در  احتمالاً  و صداقت 

مشارکت اجتماعی موفق تر عمل خواهد کرد.

  الف. نیروهای داوطلب
به کارگیری نیروهای داوطلب روشی کارآمد برای 
مشارکت دادن اجتماع و فراهم آوردن حمایت هر 
چه بیشتر از بزهکاران می باشد. در مواد 1  .19 تا 
استاندارد حداقلی  »مقررات  از مجموعه ی   19.3
برای اقدامات غیرمتعهدانه ی سازمان ملل متحد« 
که به »مقررات توکیو« )Tokyo Rules( معروف 
است، به اهمیت نقش داوطلبان به ویژه چنانچه 
آموزش دیده و تحت نظارت عمل نمایند، اشاره 

شده است: 
قرار  بررسی  مورد  به دقت  باید  داوطلبان   .19.1
به  علاقه ی خود  و  استعداد  اساس  بر  و  گرفته 
انجام فعالیت های مربوطه بپردازند. آن ها باید برای 
مسئولیتی که به ایشان سپرده می شود به طور 
کامل آموزش ببینند و همواره به مشاوره و پشتیبانی 

مقامات ذیصلاح دسترسی داشته باشند.
19.2. داوطلبان باید افراد بزهکار و خانواده های 
با  معنادار  روابط  برقراری  به  ترغیب  را  آن ها 
اجتماع نموده و با ارائه ی مشاوره و سایر اشکال 
برای  بزهکاران،  نیازهای  مبنای  بر  معاضدت 
آن ها امکان ایجاد دایره  ای گسترده تر از روابط 

با سایرین را فراهم کنند.
19.3. داوطلبان باید در برابر تصادفات، سوانح 
و مسئولیت های عمومی در زمان انجام وظایف 
خود بیمه شوند. هم چنین، هزینه های مُجازی که 
در زمان انجام کار به داوطلبان تحمیل می شود، 
باید به آن ها عودت داده شود و نیز خدماتی که 
آن ها در جهت بهبود جامعه ارائه می کنند باید 

توسط مردم به رسمیت شناخته شود.

  ب. حلقه های پشتیبانی و پاسخ گویی
یك حلقه ی پشتیبانی و پاسخ گویی نوعی برنامه ی 
بازگشت اجتماعی است که هدف آن، کاهش خطر 
احتمال ارتکاب مجدد جرم توسط بزهکارانی است 
و  اند  مرتکب جرائم جنسی شده  در گذشته  که 
پس از گذراندن دوران محکومیت خود بدون هیچ 
حلقه  هدف  اند.  شده  جامعه  وارد  نظارتی  گونه 
تأمین امنیت عمومی از طریق همکاری با پلیس، 
گروه های همسایگی، افراد بزه دیده و متخصصان 

درمانگر است.
این نوع برنامه در ابتدا در کانادا و به عنوان وسیله  ای 
برای پر کردن خلأ موجود در سیاست های دولت در 
زمینه ی ارائه ی خدمات به آن دسته از افرادی که 

دوران محکومیت خود را در زندان سپری کرده و 
پس از پایان محکومیت خود آزاد شده اند، طراحی 
شد. این افراد بدون هیچ گونه فرآیند رسمی مراقبت 
پس از آزادی و نیز بدون هر گونه کمك و نظارت 
آزاد می شدند. این برنامه به سبب وجود ضرورت کار 
با زندانیان آزاد شده  ای که مرتکب جرائم جدی شده 
ارتکاب جرائم جنسی  آن ها  از  بسیاری  اند )جرم 
ممکن  اجتماع  به  آن ها  بازگشت  و  است(  بوده 
است موجب بروز نگرانی های عمومی و جلب توجه 

رسانه ها شود، ترتیب داده شده است.
و  اجتماعی  مشارکت  از  نمونه  یك  برنامه  این 
کسب موفقیت در همکاری میان جامعه و نظام 
برنامه  در  کننده  داوطلبان شرکت  است.  قضایی 
با دقت از میان افراد جامعه انتخاب شده، به طور 
حرفه  ای آموزش دیده و تحت پشتیبانی های لازم 
اصلی  عضو  میان  توافق نامه  یك  می گیرند.  قرار 
برای  گاه  که  داوطلب  حلقه های  و  بزهکار(  )فرد 
تنظیم  می رسد،  نیز  حلقه  هفت  به  بزهکار  یك 
می شود؛ اما مشارکت از جانب هر یك از طرفین 

کاملًا داوطلبانه است. 

  پ. عدالت ترمیمی
در موضوع عدالت ترمیمی با سه مفهوم اساسی 
مواجهه،  از:  عبارتند  مفاهیم  این  مواجه هستیم. 
مواجهه،  دگرگونی.  و  خسارت،  جبران  یا  ترمیم 
اهمیت جلسات طرفین و مزایای بسیار ناشی از 
بحث طرفین در مورد جرم، عوامل وقوع و عواقب 
آن را مورد توجه قرار می دهد. آن چه در مفهوم 
جبران خسارت عنوان می شود این اصل است که 
آن  باید  عدالت  می شود؛  منجر  آسیب  به  »جرم 
آسیب را ترمیم کند«. مفهوم دگرگونی در سطوح 
چندگانه ی جامعه با روابط خدشه دار شده سروکار 
دارد. این مفهوم نه تنها موارد شخصی آسیب را 
ورای  مسائلی  به  بلکه  می دهد  قرار  توجه  مورد 
مسائل ساختاری بی عدالتی هم چون نژادپرستی، 
تبعیض طبقاتی می پردازد.  و  تبعیض جنسیتی، 

هر کدام از این ها، مردم را به کلی از همزیستی 
سازگار و از روابط سالم با بزهکاران و ارتباط آن ها 
با محیط های اجتماعی و فیزیکی شان باز می دارد. 
بنابراین عدالت ترمیمی روشی برای زندگی است 
چون همه ی روابطمان را مورد توجه قرار می دهد و 
)اغلب از طریق به چالش کشیدن بی عدالتی های 
اجتماعی موجود( شیوه  ای در اختیار می گذارد که 
می توان با آن روابط خدشه دار شده را ترمیم کرد.

برنامه های عدالت ترمیمی اجتماع- محور می تواند 
به تولید سرمایه های اجتماعی منجر و پذیرش و 
مشارکت جامعه را در حمایت از بازگشت بزهکاران 
از چارچوب  بهره گیری  افزایش دهد.  اجتماع  به 
عدالت ترمیمی در بازگرداندن بزهکاران به اجتماع، 
از  فقط  نه  برنامه ها  تعریف  برای  است  فرصتی 
جنبه ی مداخلات فردی بلکه از جنبه هایی نظیر 
کمك به جوامع در ایجاد انعطاف پذیری در میان 
خود، افزایش ظرفیت و اثر بخشی جمعی به منظور 
بر  غیررسمی  به شیوه ی  اجتماعی  کنترل  اعمال 
ارزش های درون آن  اجرای  نیز  و  بزهکاران،  روی 
جامعه. در این شیوه، جامعه نه فقط در قالب یك 
منبع غیررسمی حمایت اجتماعی بلکه به عنوان 

منبع غیررسمی کنترل اجتماعی عمل می کند.
کردن  بازاجتماعی  برای  ریزی  برنامه  روش های 
بزهکاران که در بالا عنوان شد، به مقامات رسمی 
این امکان را می دهد تا با همکاری اعضای جامعه، 
بزهکاران را پس از آزادی تحت نظر داشته و از این 
طریق، هر گونه احتمال ارتکاب مجدد جرم توسط 
آن ها را از میان برده و نیز زمینه را برای دسترسی 
این افراد به انواع خدمات مورد نیازشان فراهم نماید. 
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